
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES ARMÉES ET DES ANCIENS COMBATTANTS 

Arrêté du 29 octobre 2024 modifiant l’arrêté du 21 décembre 2017 portant application du décret 
no 2017-1663 du 6 décembre 2017 relatif à une allocation financière spécifique de formation au 
titre d’un recrutement militaire 

NOR : ARMH2428296A 

Le ministre de l’intérieur et le ministre des armées et des anciens combattants, 
Vu le code de la défense, notamment ses articles L. 4132-6 et suivants et R. 4132-1 à R. 4132-7 ; 
Vu l’arrêté du 21 décembre 2017 modifié portant application du décret no 2017-1663 du 6 décembre 2017 relatif 

à une allocation financière spécifique de formation au titre d’un recrutement militaire, 

Arrêtent : 
Art. 1er. – L’annexe I de l’arrêté du 21 décembre 2017 susvisé est remplacée par l’annexe I du présent arrêté. 
Art. 2. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 29 octobre 2024. 

Le ministre des armées  
et des anciens combattants, 

Pour le ministre et par délégation : 
Le chef du service de la politique  

des ressources humaines du ministère de la défense, 
D. KNECHT 

Le ministre de l’intérieur, 
Pour le ministre et par délégation : 
Le sous-directeur de la politique  

des ressources humaines, 
S. MACHAC   

1er novembre 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 15 sur 129 



A
N

N
E

X
E

 I
 

R
E

L
A

T
IV

E
 A

U
X

 C
O

N
D

IT
IO

N
S 

D
’A

T
T

R
IB

U
T

IO
N

 D
E

S 
A

L
L

O
C

A
T

IO
N

S 
FI

N
A

N
C

IÈ
R

E
S 

SP
É

C
IF

IQ
U

E
S 

T
Y

P
E

 D
E

 F
O

R
M

A
T

IO
N

 
T

Y
P

E
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T

 D
’E

N
G

A
G

E
M

E
N

T
  

p
ro

p
o

sé
 à

 l
’is

su
e 

d
e 

la
 f

o
rm

at
io

n
 

(f
o

rc
e 

ar
m

ée
 o

u
 f

o
rm

at
io

n
 r

at
ta

ch
ée

) 

M
O

N
T

A
N

T
 A

N
N

U
E

L 
 

d
e 

b
as

e 
d

e 
l’a

llo
ca

ti
o

n
 a

n
n

u
el

le
  

p
o

u
va

n
t 

êt
re

 a
tt

ri
b

u
ée

 a
u

 b
én

éfi
ci

ai
re

  
au

 t
it

re
 d

e 
la

 f
o

rm
at

io
n

 s
u

iv
ie

 
(e

n
 e

u
ro

s)
 

M
O

N
T

A
N

T
 A

N
N

U
E

L 
p

la
fo

n
d

 p
o

u
va

n
t 

êt
re

 a
tt

ri
b

u
é 

 
au

 t
it

re
 d

e 
la

 f
o

rm
at

io
n

 s
u

iv
ie

  
(e

n
 e

u
ro

s)
 

D
U

R
É

E
 D

U
 L

IE
N

 
A

U
 S

E
R

V
IC

E
  

(a
n

n
ée

s)
 

Ba
cc

al
au

ré
at

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
 o

u 
tit

re
 in

sc
rit

 a
u 

ré
pe

rto
ire

 n
at

io
na

l d
e 

ce
rti

fic
at

io
n 

pr
of

es
sio

nn
el

le
 (R

NC
P)

 d
e 

ni
ve

au
 4

 / 
Ce

rti
fic

at
 d

’a
pt

itu
de

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
le

 o
u 

tit
re

 
in

sc
rit

 a
u 

RN
CP

 d
e 

ni
ve

au
 3

 / 
Br

ev
et

 d
e 

te
ch

ni
cie

n 
su

pé
rie

ur
 o

u 
di

pl
ôm

e 
un

iv
er

sit
ai

re
 te

ch
no

lo
gi

qu
e 

ou
 ti

tre
 in

sc
rit

 a
u 

RN
CP

 d
e 

ni
ve

au
 5

 / 
Li

ce
nc

e 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 o
u 

ba
ch

el
or

 u
ni

ve
rs

ita
ire

 d
e 

te
ch

no
lo

gi
e 

ou
 ti

tre
 in

sc
rit

 a
u 

RN
CP

 d
e 

ni
ve

au
 6

 / 
M

en
tio

n 
co

m
pl

ém
en

ta
ire

 p
os

t-b
ac

ca
la

ur
éa

t 

En
ga

gé
 v

ol
on

ta
ire

 / 
M

ili
ta

ire
 d

u 
ra

ng
 - 

so
us

-o
ffi

cie
r /

 
Qu

ar
tie

r-m
aî

tre
 d

e 
la

 fl
ot

te
 / M

ai
st

ra
nc

ie
r (

ar
m

ée
 d

e 
te

rre
, m

ar
in

e 
na

tio
na

le
, a

rm
ée

 d
e 

l’a
ir 

et
 d

e 
l’e

sp
ac

e,
 s

er
vi

ce
 d

e 
l’é

ne
rg

ie
 o

pé
ra

tio
nn

el
le

, g
en


da

rm
er

ie
 n

at
io

na
le

) 

1 
20

0 
4 

00
0 

De
 1

 à
 3

 

Li
ce

nc
e 

ou
 ti

tre
 in

sc
rit

 a
u 

RN
CP

 d
e 

ni
ve

au
 6

 / 
Ba

ch
el

or
 in

sc
rit

 a
u 

RN
CP

 e
t a

u 
m

oi
ns

 d
e 

ni
ve

au
 6

 o
u 

de
 n

iv
ea

u 
éq

ui
va

le
nt

 / 
M

as
te

r /
 M

as
tè

re
 s

pé
cia

lis
é 

/ D
ip

lô
m

e 
ou

 ti
tre

 
d’

in
gé

ni
eu

r o
u 

tit
re

 in
sc

rit
 a

u 
RN

CP
 d

e 
ni

ve
au

 7
 

Of
fic

ie
r s

ou
s 

co
nt

ra
t (

ar
m

ée
 d

e 
te

rre
, m

ar
in

e 
na

tio


na
le

, a
rm

ée
 d

e 
l’a

ir 
et

 d
e 

l’e
sp

ac
e,

 s
er

vi
ce

 d
u 

co
m

m
iss

ar
ia

t d
es

 a
rm

ée
s, 

se
rv

ice
 d

’in
fra

st
ru

ct
ur

e 
de

 la
 d

éf
en

se
, g

en
da

rm
er

ie
 n

at
io

na
le

) 

1 
20

0 
15

00
0 

De
 1

 à
 5

 

Br
ev

et
 te

ch
ni

qu
e 

su
pé

rie
ur

 o
u 

di
pl

ôm
e 

un
iv

er
sit

ai
re

 te
ch

no
lo

gi
qu

e 
ou

 ti
tre

 in
sc

rit
 a

u 
RN

CP
 d

e 
ni

ve
au

 5
 / 

Ba
ch

el
or

 u
ni

ve
rs

ita
ire

 d
e 

te
ch

no
lo

gi
e 

ou
 ti

tre
 in

sc
rit

 a
u 

RN
CP

 d
e 

ni
ve

au
 6

 

So
us

-o
ffi

cie
r (

ar
m

ée
 d

e 
l’a

ir 
et

 d
e 

l’e
sp

ac
e,

 s
er

vi
ce

 d
e 

l’é
ne

rg
ie

 o
pé

ra
tio

nn
el

le
) 

1 
20

0 
4 

00
0 

De
 1

 à
 3

 

Ba
cc

al
au

ré
at

 s
cie

nc
e 

et
 te

ch
ni

qu
e 

de
 l’

in
gé

ni
eu

r 

So
us

-o
ffi

cie
r (

ar
m

ée
 d

e 
te

rre
, a

rm
ée

 d
e 

l’a
ir 

et
 d

e 
l’e

sp
ac

e,
 s

er
vi

ce
 d

e 
l’é

ne
rg

ie
 o

pé
ra

tio
nn

el
le

) 

Ba
cc

al
au

ré
at

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
 o

u 
tit

re
 in

sc
rit

 a
u 

RN
CP

 d
e 

ni
ve

au
 4

/ M
en

tio
n 

po
st

- 
ba

cc
al

au
ré

at
 e

n 
aé

ro
na

ut
iq

ue
 

Di
pl

ôm
e 

un
iv

er
sit

ai
re

 te
ch

no
lo

gi
qu

e 
ou

 ti
tre

 in
sc

rit
 a

u 
RN

CO
 d

e 
ni

ve
au

 5
 / 

Ba
ch

el
or

 
un

iv
er

sit
ai

re
 d

e 
te

ch
no

lo
gi

e 
ou

 ti
tre

 in
sc

rit
 a

u 
RN

CP
 d

e 
ni

ve
au

 6
 

Fo
rm

at
io

n 
po

st
-b

ac
ca

la
ur

éa
t e

n 
la

ng
ue

s 
ra

re
s 

So
us

-o
ffi

cie
r (

ar
m

ée
 d

e 
te

rre
, a

rm
ée

 d
e 

l’a
ir 

et
 d

e 
l’e

sp
ac

e)
 

Di
pl

ôm
e 

d’
ét

ud
es

 s
pé

cia
lis

ée
s 

/ D
ip

lô
m

e 
d’

ét
ud

es
 s

pé
cia

lis
ée

s 
co

m
pl

ém
en

ta
ire

s 
Pr

at
ici

en
 (s

er
vi

ce
 d

e 
sa

nt
é 

de
s 

ar
m

ée
s)

 
15

00
0 

20
00

0 

Do
ub

le
 d

e 
la

 
du

ré
e 

de
 la

 fo
r

m
at

io
n 

fin
an

cé
e 

Di
pl

ôm
e 

d’
ét

ud
es

 u
ni

ve
rs

ita
ire

s s
cie

nt
ifi

qu
es

 e
t t

ec
hn

iq
ue

s d
e 

pr
ép

ar
at

eu
r -

 te
ch

ni
cie

n 
en

 p
ha

rm
ac

ie
 (c

or
ps

 d
es

 te
ch

ni
cie

ns
 e

t t
ec

hn
ici

en
s 

su
pé

rie
ur

s 
ho

sp
ita

lie
rs

) 
M

ili
ta

ire
 in

fir
m

ie
r e

t t
ec

hn
ici

en
 d

es
 h

ôp
ita

ux
 d

es
 

ar
m

ée
s 

(s
er

vi
ce

 d
e 

sa
nt

é 
de

s 
ar

m
ée

s)
 

3
00

0 
5

00
0 

Te
ch

ni
cie

n 
d’

in
fo

rm
at

io
n 

m
éd

ica
le

 (c
or

ps
 d

es
 te

ch
ni

cie
ns

 e
t t

ec
hn

ici
en

s 
su

pé
rie

ur
s 

ho
sp

ita
lie

rs
) 

M
ili

ta
ire

 in
fir

m
ie

r e
t t

ec
hn

ici
en

 d
es

 h
ôp

ita
ux

 d
es

 
ar

m
ée

s 
(s

er
vi

ce
 d

e 
sa

nt
é 

de
s 

ar
m

ée
s)

 
7

00
0 

9
00

0 

Te
ch

ni
cie

n 
de

s 
m

at
ér

ie
ls 

sa
nt

é 
(c

or
ps

 d
es

 te
ch

ni
cie

ns
 e

t t
ec

hn
ici

en
s 

su
pé

rie
ur

s 
ho

sp
ita

lie
rs

) 
M

ili
ta

ire
 in

fir
m

ie
r e

t t
ec

hn
ici

en
 d

es
 h

ôp
ita

ux
 d

es
 

ar
m

ée
s 

(s
er

vi
ce

 d
e 

sa
nt

é 
de

s 
ar

m
ée

s)
 

7
00

0 
9

00
0 

M
an

ip
ul

at
eu

r d
’é

le
ct

ro
ra

di
ol

og
ie

 m
éd

ica
le

 
M

ili
ta

ire
 in

fir
m

ie
r e

t t
ec

hn
ici

en
 d

es
 h

ôp
ita

ux
 d

es
 

ar
m

ée
s 

(s
er

vi
ce

 d
e 

sa
nt

é 
de

s 
ar

m
ée

s)
 

13
00

0 
17

00
0 

M
as

se
ur

-k
in

és
ith

ér
ap

eu
te

 
M

ili
ta

ire
 in

fir
m

ie
r e

t t
ec

hn
ici

en
 d

es
 h

ôp
ita

ux
 d

es
 

ar
m

ée
s 

(s
er

vi
ce

 d
e 

sa
nt

é 
de

s 
ar

m
ée

s)
 

13
00

0 
17

00
0 

1er novembre 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 15 sur 129 



T
Y

P
E

 D
E

 F
O

R
M

A
T

IO
N

 
T

Y
P

E
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T

 D
’E

N
G

A
G

E
M

E
N

T
  

p
ro

p
o

sé
 à

 l
’is

su
e 

d
e 

la
 f

o
rm

at
io

n
 

(f
o

rc
e 

ar
m

ée
 o

u
 f

o
rm

at
io

n
 r

at
ta

ch
ée

) 

M
O

N
T

A
N

T
 A

N
N

U
E

L 
 

d
e 

b
as

e 
d

e 
l’a

llo
ca

ti
o

n
 a

n
n

u
el

le
  

p
o

u
va

n
t 

êt
re

 a
tt

ri
b

u
ée

 a
u

 b
én

éfi
ci

ai
re

  
au

 t
it

re
 d

e 
la

 f
o

rm
at

io
n

 s
u

iv
ie

 
(e

n
 e

u
ro

s)
 

M
O

N
T

A
N

T
 A

N
N

U
E

L 
p

la
fo

n
d

 p
o

u
va

n
t 

êt
re

 a
tt

ri
b

u
é 

 
au

 t
it

re
 d

e 
la

 f
o

rm
at

io
n

 s
u

iv
ie

  
(e

n
 e

u
ro

s)
 

D
U

R
É

E
 D

U
 L

IE
N

 
A

U
 S

E
R

V
IC

E
  

(a
n

n
ée

s)
 

Pr
ép

ar
at

eu
r e

n 
ph

ar
m

ac
ie

 h
os

pi
ta

liè
re

 
M

ili
ta

ire
 in

fir
m

ie
r e

t t
ec

hn
ici

en
 d

es
 h

ôp
ita

ux
 d

es
 

ar
m

ée
s 

(s
er

vi
ce

 d
e 

sa
nt

é 
de

s 
ar

m
ée

s)
 

3 
00

0 
6

00
0 

In
fir

m
ie

r d
e 

bl
oc

 o
pé

ra
to

ire
 

M
ili

ta
ire

 in
fir

m
ie

r e
t t

ec
hn

ici
en

 d
es

 h
ôp

ita
ux

 d
es

 
ar

m
ée

s 
(s

er
vi

ce
 d

e 
sa

nt
é 

de
s 

ar
m

ée
s)

 
13

 0
00

 
17

00
0 

In
fir

m
ie

r a
ne

st
hé

sis
te

 
M

ili
ta

ire
 in

fir
m

ie
r e

t t
ec

hn
ici

en
 d

es
 h

ôp
ita

ux
 d

es
 

ar
m

ée
s 

(s
er

vi
ce

 d
e 

sa
nt

é 
de

s 
ar

m
ée

s)
 

13
 0

00
 

17
00

0 

In
fir

m
ie

r e
n 

so
in

s 
gé

né
ra

ux
 

M
ili

ta
ire

 in
fir

m
ie

r e
t t

ec
hn

ici
en

 d
es

 h
ôp

ita
ux

 d
es

 
ar

m
ée

s 
(s

er
vi

ce
 d

e 
sa

nt
é 

de
s 

ar
m

ée
s)

 
13

00
0 

17
 0

00
 

Ai
de

-s
oi

gn
an

t 
M

ili
ta

ire
 in

fir
m

ie
r e

t t
ec

hn
ici

en
 d

es
 h

ôp
ita

ux
 d

es
 

ar
m

ée
s 

(s
er

vi
ce

 d
e 

sa
nt

é 
de

s 
ar

m
ée

s)
 

3
00

0 
4

00
0 

As
sis

ta
nt

 m
éd

ico
-a

dm
in

ist
ra

tif
/se

cr
ét

ai
re

 m
éd

ica
l(e

) 
M

ili
ta

ire
 in

fir
m

ie
r e

t t
ec

hn
ici

en
 d

es
 h

ôp
ita

ux
 d

es
 

ar
m

ée
s 

(s
er

vi
ce

 d
e 

sa
nt

é 
de

s 
ar

m
ée

s)
 

2
00

0 
3

00
0 

Te
ch

ni
cie

n 
de

 la
bo

ra
to

ire
 

M
ili

ta
ire

 in
fir

m
ie

r e
t t

ec
hn

ici
en

 d
es

 h
ôp

ita
ux

 d
es

 
ar

m
ée

s 
(s

er
vi

ce
 d

e 
sa

nt
é 

de
s 

ar
m

ée
s)

 
7

00
0 

9
00

0 

Te
ch

ni
cie

n 
vé

té
rin

ai
re

 
M

ili
ta

ire
 in

fir
m

ie
r e

t t
ec

hn
ici

en
 d

es
 h

ôp
ita

ux
 d

es
 

ar
m

ée
s 

(s
er

vi
ce

 d
e 

sa
nt

é 
de

s 
ar

m
ée

s)
 

7
00

0 
9

00
0 

1er novembre 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 15 sur 129 


	15-Arrêté du 29 octobre 2024 modifiant l’arrêté du 21 décembre 2017 portant application du décret nᵒ 2017‑1663 du 6 décembre 2017 relatif à une allocation financière spécifique de formation au titre d’un recrutement militaire

